UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /PGDĐT

V/v tổ chức các hoạt động “chào Xuân Quý

Mão năm 2023” gắn với bảo tồn, phát huy

bản sắc văn hóa các dân tộc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:    -  Các cơ sở giáo dục Mầm non thành phố;

-  Các Trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố.

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023; Kế hoạch số 1571/KH-

UBND của UBND thành phố về triển khai thực hiện Nghị Quyết 05-NQ/TU ngày

28/5/2021của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về đẩy mạnh phát triển toàn diện

Giáo dục và Đào tạo gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc;

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh trên địa bàn thành phố nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023,

Đồng thời thực hiện công tác Tuyên truyền Quảng bá cho Lễ Hội Hoa ban năm

2023 của Tỉnh. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục Mầm non

thành phố, Các Trường TH, TH-THCS, THCS thành phố triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến quan điểm chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo, công tác bảo

tồn, phát triển văn hóa các dân tộc đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong

nhà trường. Tập trung tuyên truyền việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục và đào tạo thực hiện chương trình phổ thông mới gắn với bảo vệ, phát huy giá

trị di tích lịch sử, văn hóa truyền thống dân tộc.

2. Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt

động giáo dục để “chào xuân Quý Mão năm 2023” gắn với bảo tồn, phát huy bản

sắc văn hóa các dân tộc như:

a) Đối với giáo dục Mầm non: Tổ chức các hoạt động vận động cho trẻ, từng

bước cho trẻ làm quen một số nét về không gian văn hóa các dân tộc phù hợp thực

tế của địa phương. Trẻ mẫu giáo 5 tuổi làm quen các làn điệu dân ca dân vũ, các trò

chơi dân gian truyền thống của các dân tộc Thái, H Mông,..

b) Đối với cấp tiểu học và THCS: Tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp

với thực tế của từng cấp học. Giới thiệu các di sản văn hóa tiêu biểu như làn điệu

dân ca, trò chơi dân gian, tìm hiểu nét đẹp văn hóa trong ngày Tết truyền thống, lễ

hội,.. phong tục tập quán của các dân tộc ở Điện Biên cho học sinh trong các hoạt

động tập thể, ngoại khóa.

2

3. Hình thức tổ chức: Tùy điều kiện cụ thể của từng trường lựa chọn các hình

thức hoạt động để giáo viên, học sinh, phụ huynh và nhân dân cùng trải nghiệm

trong không gian văn hóa các dân tộc như Hội chợ xuân, các gian hàng trưng bày

triển lãm, giới thiệu sắc màu văn hóa, hoạt động cộng đồng các dân tộc ( giới thiệu

quảng bá sản phẩm nông nghiêp, Trang phục truyền thống, nhạc cụ, ẩm

thực….)hoặc tổ chức liên hoan dân ca, dân vũ, nhạc cụ truyền thống (Múa khèn,

múa xòe, múa sạp, vũ điệu kết đoàn…); tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao (ném Pa pao, tung còn, đẩy gậy, kéo co, giã bánh dày, gói bánh

chưng, bánh gù…); các hoạt động văn hóa, văn nghệ khác cho phù hợp.

4. Thời gian tổ chức:  Do các nhà trường chủ động tổ chức cho phù hợp, có

thể tổ chức trong tuần trước hoặc sau Tết Nguyên đán.  Khi tổ chức cần chú ý đảm

bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

5. Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động “chào Xuân Quý Mão năm 2023” Gắn

với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gửi về Phòng GD&ĐT qua HSCV.

trước ngày 13/3/2023.

 Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các cơ sở giáo dục Mầm non, Các Trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố

nghiêm túc triển khai đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (HSCV);

- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		2022-12-29T18:16:38+0700

		2022-12-30T07:44:51+0700

		2022-12-30T07:45:15+0700

		2022-12-30T07:46:23+0700